

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-handlowy. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 1800, półrocznie 900 kwartalnie mk. 450, miesięcznie mk. 150. pocztą mk. 175. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów — ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA, Za jeden wiersz nonparelowy lub jego miejsce na I. ej stronie Mk 50 — taki cie Mk 60 po tekście reklamy Marek 30. Zwyczajne marek 25. Drobne: 5 Marek za wyraz najmniej marek 30. Dla zagranicznych 100% drożej.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ulica Dębińska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 7 wiecz. Wniedziela i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—1w poł. i od 5—6

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują Kancelarie własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i występnie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 10.** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC** wtorek dnia 6 września 1921 roku Nr. 199 Rok XV

PODZIĘKOWANIE.

Sluchacze i sluchaczki kursu handlowego w Jaśle dziękują za sumienną i intensywną pracę oraz wyrażają swą pełną wdzięczność Pann Dyrektorowi Marjanowi Zawojkiewiczowi i Panom Profesorom Marjanowi i Władysławowi Jedralom

Obecni sluchacze kursu handlowego w Jaśle

Anna Saphiczowa za innych.

753.

W sali Związku Zawod. na Pogoni.

We wtorek 6, w środę 7 i czwartek 8 b. m. o g. 8 i pół.

TEATR CZARODZIEJSKI

BOSKO

Codziennie zmiana programu.

Ceny miejsc od 80 do 300 mk. 763

Poprzednia sprzedaż biletów w Cukierni Związku.

Poszukuje się dla wyciągania wia-
der ze studni, w dobrym stanie

windy parowej (Förderhüspel)

o sile kilku koni parowych pracującej przy 2-3 atm. ciśnienia w kotle. 759

Zgłoszenia pod adresem: inż. Danlewski, Solec-Zdrój

Dr. Hejman powrócił

choroby uszu, nosa i gardła

Od 12—2 i 5—6 pp. oprócz świąt.

byśmy mieli w czambuł rząd potępiać, byśmy mieli zohydzać wszystko, co rząd uczynił, boć za politykę rządu ponosi odpowiedzialność i nasz Sejm, który idealnym nie jest, a który, jeżeli nie utrudniał pracy rządowi, to napewno niewiele mu pomógł w ciężkich chwilach kryzysu we wnętrznego — klóć się zawzięcie, intrygując, walcząc o teki i to sposobami nieraz mocno nieparlamentarnymi. Rzeczpos. przeżywa ciężką chorobę.

Psychoza powojenna położyła swe piętno na życiu jednostek i życiu państwa.

Wiadomo, że Polską zawsze trudno było rządzić i dziś jest nie łatwiej. Lecz dziś, jeśli mówi się już otwarcie niemal o ustąpieniu obecnego rządu, o „nowym, lepszym gabinecie”, trzeba sobie postawić pytanie, czy utracając rząd obecny, otrzymamy lepszy? Czy nie rozpęta się znów kompromitująca Polska walka w Sejmie o teki? Czy Sejm nie skompromituje Polski w oczach świata, kiedy znajdujemy się w przededniu decydujących o losach naszych uchwał Rady Najwyższej i Rady Związku Narodów?...

I dlatego zanim zgodzimy się na dymisję obecnego gabinetu, musimy po myśleć o tem, czy nowy rząd podoła zadaniom rządzenia i sterowania naszą państwową na rozruchanych falach opozycji omnia contra omnia?

Rząd jest chwiejny, rząd jest stronny — to prawda. Ale ten rząd nie ma oparcia w Sejmie, bo popiera go mniejszość.

Większość zaś posłów Sejmowych nie spieszy z radą, nie dopomaga rządowi do wybrnięcia z trudnej sytuacji, ale krytykuje go, obzuwa go błotem i kpi sobie z niego... To nie jest praca państwowotwórcza.

A jednak są państwa, które niedawno powstały do wolnego życia, gdzie dzieje się inaczej. Są to nasi sąsiedzi — chociażby np. Czechy. Czy nie mogłyby nam tu służyć przykładem? Rząd jest wykonawcą woli Sejmu, jako woli narodu.

Ale czy można mówić dziś o woli skryształowa-

nej, zrozumiałej dla każdego, mówiąc o Sejmie?...

Dlatego więc ze zmianą rządu musi nastąpić i zmiana Sejmu, który ma swoje zasługi, ale który zadanie swoje zasadnicze już spełnił i również rozwiązać się musi.

Dopóki jednak Sejm obecny będzie obradował, nie ludźmy się, że zmienia nie gabinety, jak suknie elegantek, a ministrów, jak rękawiczek elegantów — będzie miało skutki pożądane. A więc częściową rekonstrukcją gabinetu, krytyka wstrzemięzliwa i rozumna, a w sprawach zasadniczych współdziałanie z rządem i poparcie dlań — oto wytyczne w kwestji stosunku społeczeństwa do rządu. i. st.

Oświata w budżecie państwa.

Ministerstwo oświecenia publicznego wydaje stosunkowo niewiele, bo tylko 11.400 milionów mkp., z tego zaś: na szkolnictwo powszechne (ludowe) 7.300 milionów mkp., na szkolnictwo średnie 1.350 milionów, na szkolnictwo zawodowe 370 milionów, a na szkolnictwo wyższe i naukę 1.470 mil. mkp. Zarząd centralny Ministerstwa zatrudnia 341 urzędników i 66 funkcjonariuszów niższych, pochłania zaś niecałe 100 milion. mkp.; wyznania religijne kosztują 158 milionów mkp.; władze szkolne II instancji 77 mil. mk.

Szkół powszechnych w Polsce istnieje ogółem 33.395, z czego b. Kongresówka posiada 10.100, Małopolska 8.975. Kresy wschodnie zaś 3.310. — W stosunku do obszaru i zaludnienia b. Kongresówka ma szkół znacznie mniej, niż Małopolska, a i stan tych szkół przedstawia się jeszcze nie bardzo porządnie.

Seminarjów nauczycielskich mamy ogółem 78, z czego na b. Kongresówkę przypada 48, na Małopolskę 22 na kresy 8. Nauczycieli etatowych w szkołach powszechnych jest 43.420, z czego na b. Kongresówkę przy 10.150 przypada tylko 17.600, na Małopolskę zaś przy niecałych 9.000 szkołach 20.000. Na kresach wschodnich ten stosunek przedstawia się jeszcze gorzej, bo 5.820 nauczycieli na 3.310 szkół. W seminarjach nauczycielskich łącznie z dyrektorami mamy 1011. Preparand nauczycielskich, mających za zadanie przygotowanie kandydatów na uczniów seminarjów, budżet przewiduje 50, w b. Kongresówce i 12 na ziemiach wschodnich. W 210 inspektoratach szkolnych zatrudnionych jest 691 urzędników i

419 funkcjonariuszów niższych etatowych.

Państwowych szkół średnich mamy w b. Kongresówce 38, w Małopolsce 84, zaś na kresach wschodnich 10. Nauczycieli wraz z dyrektorami 3631.

Państwowych szkół zawodowych mamy w b. Kongresówce 37, w Małopolsce 12, na kresach wschodnich 6 nauczycieli z dyrektorami i instruktorami 464.

Na naukę i szkolnictwo wyższe budżet preliminarzuje następujące sumy:

Uniw. Jagielloński 218 milionów, uniw. Jana Kazimierza (Lwów) 144 milionów, uniw. warszawski 277 mil., uniw. Stefana Batory (Wilno) 128000000, politechnika warszawska 175000000, politechnika Lwowska 113 mil. Akademia weterynaryjna we Lwowie 35 mil., państwowy Instytut pedagogiczny w Warszawie 6 mil., szkoła główna gospodarstwa wiejskiego w Warszawie 70 mil.; kaselki na wyższe szkolnictwo niepaństwowe 5 milionów, Narodowe muzeum przyrodnicze w Warszawie 3.4 mil., biblioteki 5.3 mil., popieranie twórczości naukowej 200 milionów.

Na oświatę pozaszkolną wydaje ministerstwo przeszło 60 milionów mkp. na archiwa niecałe 22 milionów mkp.

Budżet ministerstwa oświaty nie obejmuje dawnego zaboru pruskiego, nie daje zatem całkowitego obrazu rozwoju szkolnictwa w Polsce. Wydatki na szkolnictwo będą i muszą wzrastać z każdym rokiem, ale w przeciwieństwie do innych działów jest to objaw konieczny i pożądany.

RINO-DADA

Dziś i dni następne — Ostatnia nowość!!!
Wytwórni Jermoljewa w Moskwie.

W rolach:

Uroczą i najsubtelniejszą odtwórczyni duszy współczesnej kobiety **Z Karabanowa**

i jej partner **E Hajdarow** wystąpią w wstrząsającym dramacie 6-cio aktowym, osnutym na tle życia rosyjskiego p. t.

Fatalizm kłamstwa

Dymisja czy rekonstrukcja?

Pod adresem obecnego rządu w Polsce wiele padło zarzutów.

Większość z nich, niestety, ma cechy słuszności. Prasa, jako czuły seismograf społeczny, mająca za zadanie prostowanie ścieżek w społeczeństwie, za nielicznymi wyjątkami, podzieliła się, jeżeli mowa o stosunku do rządu, na dwa obozy.

Jeden odłam prasy potępia politykę rządu, wytykając mu jego błędy i partyjność zbyt widoczną, drugi zaś staje w obronie rządu, twierdząc, że za to, co się u nas dzieje (nie jest znów tak bardzo źle!) po nosi winę i Sejm i całe zresztą społeczeństwo.

Nieliczna garść dzienników i wogóle pism zajęła stanowisko bezstronne.

Ta część prasy krytykuje rząd, czyni mu może gorzkie zarzuty, ale go nie opluwa, nie wylewa nań

kubłów pomyj, jak to czyni np. pewna część prasy brukowo-sensacyjnej, na czele z „Ilustr. Kurjerem Codziennym”, czytowanym z zamiłowaniem przez nieinteligentną inteligencję, jak dowcipnie się wyraża jedno z pism krakowskich.

I my wobec rządu zajęliśmy stanowisko bezstronne. Wiemy, że rząd popełnił szereg błędów, o których pisaliśmy obszernie w swoim czasie, omawiając naszą politykę zagraniczną. Wiemy, że rząd w wewnętrznej gospodarce wykazał niezdecydowanie i słabą rękę.

Wiemy, że w polityce komunalnej rząd zajął nie odpowiednie stanowisko, krzywdzące miasta, a faworyzujące wieś.

Wiemy, że i nasza gospodarka finansowa wiele pozostawia do życzenia i t. d., i t. d.

Nie znaczy to jednak

tor, należycie. Trzeba dodać, że, na skutek pogłoszek, jakie w czasie koncertu pojawiły się na sali o tem, jakoby koncertant nie jest Ignacym Mannem, zainteresowaliśmy w tej sprawie spiewaka, który nam jednak udowodnił, że jest rzeczywiście Ignacym Mannem, przedstawiając odpowiednie dokumenty osobiste. W poniedziałek p. Mann koncertuje w Będzinie i Dąbrowie. J. St.

W sprawie szpitala wenerycznego w Będzinie.

W Będzinie istnieje specjalny szpital weneryczny dla leczenia chorych wenerycznych, i zarejestrowanych prostytutek, wykrywanych przez Urząd Sanitarno-Obyczajowy, uprawiających potajemny nierząd.

Szpital jest dość dobrze urządzony i takiego nie posiada nikt tylko Województwo kieleckie, ale może większość innych województw.

Aczkolwiek szpital ten potrzebny utrzymać się ze ściąganych za koszty kuracyjne pieniędzy, jednak przeszywa kryzys finansowy. A to ze względu na nieuregulowaną dotąd sprawę ściągania tych kosztów.

Przyczyną tego jest brak z jednej strony odpowiedzialnej usławy sejmowej, zarówno szpitalnej jak i o zwalczaniu chorób wenerycznych, z drugiej strony brak ujednostajnienia ze strony władz centralnych istniejących często sprzecznych ze sobą rozporządzeń dawnych władz rosyjskich wrg. okupacyjnych, różnie przez różne władze komentowanych.

Na zwolnych w swoim

czasie przez pow. urząd zdrowie konferencjach przedstawicieli Sejmiku i magistratów miast wydzielonych starano się sprawę tę unormować i przede wszystkim magistratu przyrzekli poprzeć obecnego gospodarza szpitala, t. j. Sejmik, w partycy powabiu wydatków na prowadzenie tego szpitala, obciążając obecnie niepomierne Sejmik, do chwili uregulowania tej sprawy przez władze centralne.

Aczkolwiek zaznaczyliśmy na wstępie, że jest to jeden z lepszych szpitali wenerycznych, to jednak obecny stan jego wymaga gruntownego remontu i rozszerzenia.

Ponieważ koszty remontu obciążałyby sbyto Sejmik, na wspomnianych wyżej konferencjach przedstawiciele magistratów, uznając bezwzględnie konieczność przeprowadzenia tego remontu, zgodzili się wystąpić do rad miejskich o uchwalenie odpowiednich sum, aby w ten sposób przyjąć z pomocą Sejmikowi.

W tych dołach Sejmik rozemnił magistratom budżet tego szpitala, przewidujący i wydatki na wspomniany remont z próbą o wystąpienie do rad miejskich o uchwalenie odpowiednich kredytów.

Sądymy, że nasze rady miejskie, zrozumieją doniosłość istnienia takiej placówki, która ma za zadanie nie tylko leczenie chorób, ale przez to leczenie przeciwdziałanie zwyrodnieniu rasy, które niechybnie nastąpi, jeżeli chorzy te będą nadal szerzyć się w tym stopniu — i zechcą przyznać magistratom ten wydatek. (S).

POT i niemilą **WON**
 a nóg i rąk i parcz zapobiega i znakomicie usuwa **powszechnie znany**
„SUDORYN“
 w pudełkach z siłkiem,
 wyrobu farmac. labor. „A. KOWALSKI“ w Warszawie Miodowa № 1.
 Sprzedaw. w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. Sposób użycia dołączonej do każdego pudełka. 98

„Intendentura Okręgu Generalnego w Kielcach“
L. 20599./Z.

Konkurs na dostawę mięsa

Intendentura Okręgu Generalnego w Kielcach ogłasza niniejszym konkurs na dostawę białego mięsa wołowego i częściowo wieprzowego

dla wszystkich formacji, szpitali, zakładów wojskowych, zaś mięsa cielęcego tylko dla szpitali, stacjonowanych w poszczególnych miejscowościach Kieleckiego Okręgu Generalnego w czasie od 1 października do 31 grudnia 1921 roku z prawem regulowania cen co miesiąc.

Reflektuje się tylko na mięso w całych ćwierciach najlepszej jakości o wadze 120 kg. czterech ćwierci wołu.

Ilość dodanego podrobiu: płuca, wątroba, śledziona, nerki i serce może wynosić najwyżej 5 proc. dziennej dostawy mięsa. Dwa kg. podrobiu liczy się za 1 kg. mięsa.

Łby bydłecie i cielęcę, oraz nogi do kolan są od dostawy wykluczone.

Kości zaś mogą być tylko z tej samej sztuki z mięsem. Niedopuszczalne są dodatki (doważki) luźnych kości.

Mięso wieprzowe wydane ma być w całych połówkach wraz ze słoniną, grubą na grzbiecie najmniej 3 cm. sadłem, głową i nóżkami.

Dwa kg. podrobiu (jedne płuca na dwie połówki) liczy się za 1 kg. mięsa. Jedna połówka wieprzka ma ważyć najmniej 30 (trzydzieści) kg.

Oddawanie mięsa odbywać się będzie przez dostawców w jatce rzeźnika (dostawcy) wprost oddziałom w obecności oficera prowiantowego

O wysokości zapotrzebowania mięsa dla danej załogi oraz o bliższych warunkach dostawy można zasięgnąć informacji w Intendturze O. Gen. Kielce, lub odnośnych wojsk zakładach gosp.

Szczegółowe określenie warunków dostawy nastąpi przed zawarciem umowy na podstawie wyniku niniejszego konkursu.

Ostemplowane oferty na dostawę całego zapotrzebowania dla całego Okręgu Generalnego, lub części tegoż, dla wszystkich formacji, zakładów i szpitali wojsk danego Garnizonu, lub też tylko dla pewnych formacji względ. na poszczególne miejscowości, należy wnieść w terminie od 15-go września b. r. godz. 12-ta w zapieczętowanych i zamkniętych kopertach z napisem: „Oferta na dostawę mięsa do L. 20599/Z. do Intendturzy Okr. Gen. w Kielcach“

Do oferty należy dołączyć dowód złożenia wadium w gotówce, lub papierach wartościowych, mających zabezpieczenie pupilarne w wysokości 5 proc. (pięć proc.) od wartości oferowanej miesięcznie dostawy mięsa. Wadium należy składać w Kasie Komisji Gosp. W. O. Z. G. Kielce.

Oferty, do których nie będzie dołączony dowód złożenia 5 proc. wadium, nie będą rozpatrywane i pozostaną bez odpowiedzi.

Otwarcie ofert nastąpi komisyjnie w Intendturze O. Gen. Kielce dnia 16 go września o godz. 9-ej, poczem o wyniku konkursu zostaną interesowani niezwłocznie pisemnie zawiadomieni“

Makulaturę, książki stare, kopjały, gazety i t. p. kupuję, płacę najwyższe ceny
FABRYKA TOREBEK i SKŁAD PAPIERU
J. GRAJCAR
 Targowa Nr. 11. 276

MYDŁO z zawartością 67 proc. tłuszczu
 (ze znakiem J Cweigenhaft)
 sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych odnośnymi rozporządzeniami urzęd. Dla kooperatyw, fabryk i kopalń ustępstwo.
 J. CWEIGENHAFT, Sosnowiec, Targowa Nr. 7a.
 UWAGA: Wobec podszywania się pod moją firmę, sądajcie mydła tylko ze znakiem J. CWEIGENHAFTA.

FIRMA
 Fabryka, kooperatywa, stowarzyszenie, przedsiębiorstwo, które nie zgłosiło dotąd adresu lub reklamy do zamieszczenia w
Księdze adresowo-reklamowej Zagłębia Dąbrowskiego
 proszone są o niezwłoczne listowne porozumienie się (Sosnowiec Kollataja 3 m. 7) lub osobiste (godz. 5-7 po popoł. w celu szybszego uskuteniczenia wydawnictwa.
 Wydawcy
 Ankersztajna Maciejowski.
 Red. Maciejowski.

Buchalter
 lub buchalterka
 potrzebny zaraz.
 Zgłoszenia do Kurjera Zagłębia pod W. T. 728

Choroby żółdka, kleszek, nerek, obstrukcje, hemoroidy
 radykalnie leczy
Szwajcarskie gorzkie ziola
 Dr. Bauern 2494
 s marką Kogut. Sprzedają apteki i składy hurtowe
 Sosnowiec skład ap. Jagiellowicz

Ból zębów
 momentalnie i na długo uspokaja
 „Tad zoltra“
 „Jedynka dla dzieci“
 sprzedają apteki i składki specjalne.

DRIBNE OGŁOSZENIA

Wszelkie
 marki pocztowe kupuje i wysokie ceny placi Biuro Wszelkich Ma rek Sazdikowskiego w Lublinie 651-7

Palta jes enne
 od 5 tysięcy, ubrania robotnicze od 2 tysięcy, kaftany bajowe od 1 tysiąca. Biuro Handlowe Władysław Woyno Warszawa, Zórawia 25 tel 182-29 656-5

Okazyjnie
 do sprzedania aparat w komplecie kinematograficzny najnowszej konstrukcji Władomoc ul. Miła Nr. 4 Teofil Dzurkowiak 664-7

Potrzebna
 nauczycielka do dwójki dzieci z przygotowaniem do I klasy do Gimnazjum. Władomoc „Kurjer“ 729

Piwiarnia
 do sprzedania z 2-ma Bilardami Czeładz Milowska 723-3

Doświadczony
 rzadca z dobrymi świadectwami przyjmie posadę w większym majątku lub folwarku od 1 października lub później Łaskawe zgłoszenia uprasza do „Kurjera Zagłębia“ pod F. O. 733

Z powodu
 wyjazdu sprzedaje meble. Można obejrzeć codziennie na kolonji Walcownia „Hr. Renard“. 765-3

Zaginął
 paszport niemiecki wydany przez oku pantów na imię Abram Białywas 764-3

Przyjmę
 lekcje w szkole średniej (chemia) Huta „Puszkini“ d. urzędniczy m. 6 W. W. 755

Nauczycielka
 przyjmie posadę w szkole powszechnej lub w niższych klasach szkoły średniej. Oferty „Kurjer“ pod Z. Z.

Zaginęła
 książeczka żywnościowa wydana na kóp. Hr. Renard z imię Jan Prażmowski Łaskawy znalazca raczy oddać na ul. Kalliska 19 751

Rutynowany
 biurowiec ze znajomością języka niemieckiego poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia z podaniem warunków do adm. Kurjera pod „Bi. rowiec“ 766-2

Kurs kroju
 haftu Kollataja 11 Nowakowska 406

Kursa prof. Cholewy
 przygotowują do matury w szkołach średnich i do egzaminów z 6 klas.
 Wpisy: Kraków, Jabłonowski 20, I. p. w 460
 godz. 4-6.

DRZEWO
 opałowe bukowe suche, kartofle i kapustę na zimę w ładunkach wagonowych poleca
„SPOŁEM“
 Związkowe Towarzystwo Handlowe
 Lwów, 3-go Maja 19. 760
 Telefon: 548. Adres telegraficzny: Społem, Lwów.

KONKURS.
 Min. Spr. Wojsk ogłasza niniejszym konkurs na sprzedaż odpadków z uboju wojskowego, jako to: kości, kopyta, rogą jeliła, włosień, szczecina, ogony bydłecie i końskie loco Wozg Kielce, WZG Częstochowa i WZG Strzemieszyce na czas od 15 września br. do 15 marca 1922 r. z prawem regulowania cen co miesiąc.
 Ostemplowanie oferty na kupno wymienionych odpadków należy wnieść w terminie do 10 września br. godz. 11-ta w zamkniętych i opieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta na kupno odpadków z uboju bydła do L. 21898/z“ do tutejszej Intendturzy. Szczegółowe określenie warunków kupna nastąpi przed zawarciem umowy na podstawie wyniku niniejszego konkursu. Do oferty dołączyć należy wadium w wysokości 20.000 mk. w gotówce lub papierach wartościowych.
 Otwarcie ofert nastąpi Komisyjnie w Intendturze O. Gen. Kielce dnia 10 września br. o godz 12, poczem o wyniku konkursu zostaną interesowani niezwłocznie uwiadomieni. 752